
COVID-19 の流⾏は世界的な広がりをみせ、皆さまも感染対策や診療に⼤変お疲れのこ
とかと存じます。 
本学術集会・総会は 11 ⽉初旬の開催であるため、現時点で予定通りに開催する⽅向で準備
をすすめております。しかし、今後の流⾏状況の推移により、学術集会は、プログラムの変
更、発表形態の変更、WEB 配信などの可能性を、総会につきましては、WEB 会議などが余
儀なくされる可能性も考慮しております。 

いずれにいたしましても、先の⾒えない状況下での判断であり、今後も万全の準備をいた
します。 

皆さまのご理解とご協⼒を賜りますよう、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 
開催内容の変更が⽣じました場合には順次ご案内させていただきます。 
最後に、皆さまくれぐれもご⾃愛のうえ、お過ごし下さい。 

 
2020 年 4 ⽉ 10 ⽇ 

第 52 回⽇本⼩児感染症学会総会・学術集会 
会⻑ 川村 尚久 


